
Preisblatt Erdgas
Grund- und Ersatzversorgung 
Haushalt, Gewerbe, Landwirtschaft
Ersatzversorgung gilt für Gewerbekunden bis 10.000 kWh
gültig ab dem 01.10.2022

Konzessionsabgaben
Den Entgelten wird die Konzessionsabgabe hinzugerechnet. Ob ein Kunde als Tarif- oder Sondervertragskunde abge-
rechnet wird, hängt von der Art und dem Umfang der Belieferung ab. Die Konzessionsabgaben richten sich für das 
Netzgebiet - auf Grundlage des Konzessionsvertrags mit der Stadt Ahaus - nach der gültigen Konzessionsabgabenver-
ordnung und werden in voller Höhe an die Gemeinde weitergeleitet. Unbeschadet des § 2 Abs. 5 KAV betragen die 
Konzessionsabgaben für das Versorgungsgebiet der Stadtwerke Ahaus GmbH derzeit:
- Kochgaskunden 0,61 ct/kWh 
- Tarifkunden 0,27 ct/kWh
- Sondervertragskunden 0,03 ct/kWh

Steuern, Abgaben und Umlagen
Das Erdgasentgelt enthält Steuern, Abgaben und Umlagen sowie die gültige Umsatzsteuer, die ab dem 01.10.2022 
7% beträgt. Einzelheiten zur Zusammensetzung des allgemeinen Preises entnehmen Sie bitte der untenstehenden 
Tabelle. 
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Zusammensetzung des allgemeinen Preises, tatsächlich einfließende Kostenbestandteile

Netto Brutto

Erdgassteuer ct/kWh 0,5500 0,5885

Konzessionsabgabe ab 10.000 kWh ct/kWh 0,2700 0,2889

CO2-Umlage ct/kWh 0,5460 0,5842

VHP-Entgelt ct/kWh 0,000148 0,000158

Gasspeicherumlage ct/kWh 0,0590 0,0631

Bilanzierungsumlage ct/kWh 0,5700 0,6099

Saldo der genannten einfließenden Kostenbestandteile ct/kWh 1,9951 2,1348

In den Endpreis fließen ein:     

Grundpreis €/Jahr Arbeitspreis ct/kWh

Verbrauch in kWh netto brutto netto brutto

≤ 8.000 97,20 104,00 18,73 20,04

8.001 –  30.000 130,80 139,96 18,31 19,59

30.001 –  50.000 220,80 236,26 18,01 19,27

50.001  –  1.500.000 418,80 448,12 17,61 18,84
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Messstellenbetrieb €/Jahr

Zählertyp netto brutto

G 4 - BGZ 9,00 9,63

G 6 - BGZ 9,60 10,27

G 10 - BGZ 23,88 25,55

G 16 - BGZ 23,88 25,55

G 25 - BGZ 31,68 33,90

G 40 - BGZ 57,00 60,99

G 65 - BGZ 154,56 165,38

G 25 - DKZ 31,68 33,90

G 40 - DKZ 57,00 60,99

G 65 - DKZ 154,56 165,38

G 100 - DKZ 166,32 177,96

G 160 - DKZ 166,32 177,96

G 250 - DKZ 312,96 334,87

G 400 - DKZ 312,96 334,87

G 650 - DKZ 312,96 334,87

Ablesung €/Jahr

netto brutto

jährliche Ablesung 4,00 4,28

halbjährliche Ablesung 8,00 8,56

vierteljährliche Ablesung 16,00 17,12

monatliche Ablesung 48,00 51,36

Messwerterfassung- und verarbeitung für Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung:

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein:

Grundpreis €/Jahr Arbeitspreis ct/kWh

Verbrauch in kWh netto brutto netto brutto

1 - 2.000 23,00 24,61 1,8819 2,0136

2.001 - 5.000 35,00 37,45 1,2819 1,3716

5.001 - 50.000 59,00 63,13 0,8019 0,8580

50.001 - 250.000 107,00 114,49 0,7059 0,7553

250.001 - 500.000 155,00 165,85 0,6867 0,7348

500.001 - 1.000.000 203,00 217,21 0,6771 0,7245

1.000.001 - 1.500.000 395,00 422,65 0,6579 0,7040

Messpreis für Abnahmestellen ohne registrierte Leistungsmessung:


